
XII COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari sociali)

S O M M A R I O

INTERROGAZIONI A RISPOSTA IMMEDIATA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

5-05938 Lucchese: Sull’arresto di alcuni medici del San Raffaele di Milano . . . . . . . . . . . . . . 100

5-05936 Valpiana e Lenti: Sull’assegno di accompagnamento per i malati oncologici . . . . . 101

5-05937 Galletti e Procacci: Sulla disciplina normativa delle medicine non convenzionali . 101

COMITATO DEI NOVE:

Procreazione medicalmente assistita. Testo unificato C. 414-A ed abb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

INTERROGAZIONI A RISPOSTA IMMEDIATA

Mercoledı̀ 10 marzo 1999. — Presidenza
del Presidente Marida BOLOGNESI. —
Interviene il Sottosegretario di Stato per la
sanità Antonino Mangiacavallo.

La seduta comincia alle 14.50.

Sulla pubblicità dei lavori.

Marida BOLOGNESI, presidente, avverte
che, ai sensi dell’articolo 135-ter, comma
5, del regolamento, dello svolgimento delle
interrogazioni a risposta immediata è di-
sposta la trasmissione attraverso la ri-
presa televisiva a circuito chiuso.

5-05938 Lucchese: Sull’arresto di alcuni medici del
San Raffaele di Milano.

Marida BOLOGNESI, presidente, av-
verte che l’interrogazione Lucchese
5-05938 è stata sottoscritta anche dal
deputato Del Barone.

Giuseppe DEL BARONE (misto-CCD)
illustra l’interrogazione 5-05938, di cui è
cofirmatario, rilevando che essa si intende
riferita al problema della garanzia di
assistenza ai malati del S. Raffaele.

Il sottosegretario Antonino MANGIA-
CAVALLO dopo aver ricordato la centra-
lità della tutela della salute del cittadino,
fa presente che il Ministero della sanità è
a conoscenza degli arresti domiciliari di-
sposti per quattro primari dell’istituto
ospedaliero S. Raffaele di Milano. Tuttavia
si può ritenere che non sussistano pro-
blemi relativi all’assistenza ai malati, an-
che in considerazione delle dimensioni
dell’ospedale.

Inoltre l’attività medica non costituisce
l’unica ipotesi in cui un arresto può
creare disagi a terzi.

Giuseppe DEL BARONE (misto-CCD)
replicando all’interrogazione 5-05938, pur
ritenendo che l’ospedale S. Raffaele potrà
senz’altro supplire al temporaneo arresto
dei quattro primari, sottolinea la delica-
tezza del rapporto tra medico e paziente
oncologico. Fa presente, inoltre, che l’in-

Mercoledı̀ 10 marzo 1999 — 100 — Commissione XII



terrogazione intendeva sollecitare il Mini-
stero della sanità ad intervenire presso il
Ministero di grazia e giustizia, atteso che
la gravità del reato, nel caso di specie, è
tale da rendere quanto meno inopportuno
l’arresto.

5-05936 Valpiana e Lenti: Sull’assegno di accompa-
gnamento per i malati oncologici.

Tiziana VALPIANA (misto-RC-PRO) il-
lustra la sua interrogazione 5-05936 rile-
vando che i malati oncologici non sono in
grado di attivare le procedure per perce-
pire l’assegno di accompagnamento loro
dovuto, secondo quanto disposto da una
recente sentenza della Corte di cassazione.

Il sottosegretario Antonino MANGIA-
CAVALLO fa presente di non essere an-
cora a conoscenza della motivazione della
recente sentenza della Corte di cassazione
che ha riconosciuto ai malati oncologici il
diritto all’assegno di accompagnamento.
Tale conoscenza è essenziale anche al fine
di individuare i limiti di tale diritto.

Fa presente che, allo stato attuale, il
beneficio dell’indennità di accompagna-
mento è disciplinato dalla legge ed è
pertanto indispensabile un intervento del
legislatore affinché il Ministero possa pre-
disporre le procedure per la correspon-
sione dell’indennità. Infatti gli operatori
debbono fare riferimento ad un testo
legislativo e non ad una sentenza del
giudice ordinario.

Tiziana VALPIANA (misto-RC-PRO) è
soddisfatta della risposta, ritenendo im-
portante un celere intervento legislativo al
fine di rendere concretamente esigibile il

diritto all’indennità di accompagno per i
malati oncologici.

5-05937 Galletti e Procacci: Sulla disciplina norma-
tiva delle medicine non convenzionali.

Paolo GALLETTI (misto-verdi-U) illu-
stra la sua interrogazione 5-05937, sotto-
lineando che la carenza normativa nel
settore dei medicinali omeopatici costitui-
sce una grave limitazione della libertà di
scelta terapeutica.

Il sottosegretario Antonino MANGIA-
CAVALLO conferma le dichiarazioni già
rese dal Governo in risposta all’interpel-
lanza Paissan 2-01224: il Governo stesso
ha infatti già predisposto uno schema di
decreto ministeriale sui criteri e le mo-
dalità per la nomina e l’attività della
Commissione per i medicinali omeopatici,
che sarà emanato in tempi brevissimi.

Fa presente, inoltre, che gran parte dei
medicinali omeopatici segue la procedura
semplificata non presentando indicazioni
terapeutiche.

Paolo GALLETTI (misto-verdi-U) è
soddisfatto della risposta del Governo
auspicando che l’emanazione del decreto
ministeriale sia imminente.

La seduta termina alle 15.05

COMITATO DEI NOVE

Procreazione medicalmente assistita

Testo unificato C. 414-A ed abb.

Il Comitato si è riunito dalle 15.15 alle
16.10.

Mercoledı̀ 10 marzo 1999 — 101 — Commissione XII


